
 
 

SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 
 

www.provincia.torino.it 
 
 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830 - FAX 0118616730 
Pagina 1 di 2 

 

 
 

Determinazione del Dirigente  
del Servizio Valutazione Impatto Ambientale  

 
 
 

                                                                                                             N. 25-19965-2012 
 
 
Oggetto: Lavori di realizzazione nuova centrale idroelettrica con derivazione ad acqua fluente sul 
Torrente Soana tratto Zurlera - Chiò, Comuni di Valprato Soana e di Ronco Canavese. 
Proponente: IDROELETTRICA MULINI SRL 
Chiusura dell’istruttoria di Valutazione Impatto Am bientale 
 

 
 

 
Il Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 

 
 

Premesso che: 
 

− in data 14/07/2011, il proponente IDROELETTRICA MULINI SRL, con sede legale in VIA 
COLLI, 9/A, 10080 FRASSINETTO (TO) ha presentato alla Provincia di Torino domanda 
di avvio della fase di Valutazione della procedura di VIA ai sensi dell’art. 12 della legge 
regionale 14 dicembre 1998, n.40 e smi, relativamente al progetto “Lavori di realizzazione 
nuova centrale idroelettrica con derivazione ad acqua fluente sul Torrente Soana tratto 
Zurlera - Chiò, Comuni di Valprato Soana e di Ronco Canavese”, rientrante nella cat. 41.B2  

− il comunicato di avvio del procedimento è stato pubblicato, a cura del Proponente,  in data 
14 luglio 2011 sul quotidiano “Il Giornale del Piemonte”; 

− Con nota del servizio Valutazione Impatto Ambientale ns. prot. n. 677960 del 10/08/2011 si 
comunicava al proponente che “l’istanza di pronuncia di compatibilità ambientale di cui 
all’oggetto, a seguito dell’emanazione del D.M. 10 settembre 2010 -Linee guida per 
l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili- deve essere necessariamente 
presentata in contemporanea con l’istanza di autorizzazione unica di cui al D.lgs. 387/2003 e 
smi”, assegnando al proponente, 180 giorni per la presentazione della relativa istanza e 
documentazione prevista ai sensi della sopra citata norma; 

 
 Rilevato che: 
 

− I termini utili per la presentazione della documentazione  richiesta ai sensi del dlgs 387/2003 
sono scaduti senza che la stessa sia stata depositata presso l’Ufficio competente; 

 
 

 
 



 
 

SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 
 

www.provincia.torino.it 
 
 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830 - FAX 0118616730 
Pagina 2 di 2 

 

 
Considerato che:  
 

− Relativamente all’impianto in oggetto sono stati corrisposti dalla Soc. Proponente Euro 
1.550 a titolo di oneri istruttori  per la procedura di Valutazione Impatto Ambientale, in 
conformità alla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1325-44941/2010 del 7/12/2010; 

Ritenuto  
 

− di dover pertanto disporre l’improcedibilità della relativa istruttoria, nonché l’interruzione 
di ogni termine ad essa correlato, facendo salva, in caso di presentazione di una nuova 
istanza relativamente al progetto in oggetto, la documentazione già depositata e gli oneri 
istruttori già versati dal proponente; 

−  
Visti i pareri pervenuti dai soggetti interessati 
vista la l.r. n. 40 del 14 dicembre 1998 e smi 
visto il D.lgs. 387/2003 
visto il DPGR 29 luglio 2003, n.10/R 
vista la DCP n. 26817 del 20/7/2010 
Visto i l D.M.10/09/2010 e s.mi.i.. 
vista la DGP n. 746-151363/2000 del 18 luglio 2000 
visto il D. lgs. 42/2004 e smi 
visto il D. Lgs. 152/2006 e smi 
visti gli art. 41 e 44 dello Statuto 

 
Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell’articolo 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/8/2000 e dell’art. 35 dello Statuto Provinciale; 

 
DETERMINA 

 
−  per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel 

presente dispositivo, di dichiarare improcedibile l’istanza in oggetto e di disporre 
l’interruzione di ogni termine ad esso correlato; 

− di disporre che il progetto in oggetto, qualora venga presentata una nuova istanza di 
autorizzazione unica ai sensi del D.lgs. 387/2003 sopra citato, debba essere sottoposto alla 
fase di valutazione d’impatto ambientale di cui all’art.12 della LR 40/98 attraverso la 
presentazione di nuova istanza formale, con la possibilità di fare salva, da parte del 
proponente, la documentazione già depositata e gli oneri istruttori già versati; 

− Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente e ai soggetti interessati di 
cui all’articolo 9 della l.r. 40/1998 e smi e depositata presso l’Ufficio di deposito progetti 
della Provincia  e pubblicata sul sito WEB della Provincia. 

 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 

 
Data 18/05/2012 
 

 
Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Paola Molina 


